
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

19/03/2021

19/03/2021 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

DIR. GEN. DIP. STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

20A2

202100202

1

Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata. Art. 53 L.R. 27.01.2015, n. 5. "Relazione alla Commissione
consiliare permanente sull'attività svolta dal Dipartimento SUA-RB al 31 DICEMBRE 2020" - Trasmissione

X



  

Pagina 2 di 6 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – 

Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata 

dall’art. 1 della L.R. 41/2015 nonché dall’art. 33 della L.R. 39/2017;  

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche 

in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 

2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle 

proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione 

della spesa”, come modificata dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539 recante “Modifica della 

DGR n. 637 del 3.5.2006: Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 

dirigenziali della Giunta regionale. Avvio del Sistema Informativo di Gestione dei provvedimenti 

Amministrativi” e, da ultimo, dalla DGR 11 dicembre 2017, n. 1340 recante “Modifica della 

DGR 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle 

disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”;  

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata” e, in 

particolare, l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” 

e “Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 

693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e quelle di modifica di 

alcune declaratorie DGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016, nonché la D.G.R. 30 settembre 

2015, n. 1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. 

Determinazioni organizzative”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA altresì, la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – Serie speciale, in 

attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 

RICHIAMATO in particolare, l’articolo 27 del suddetto regolamento, recante “Disposizioni transitorie”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.n.  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1374/2015, 1417/2015, 1549/2015, 42/2016, 649/2016, 

820/2016, 853/2016, 896/2016, 900/2016, 1333/2016, 20/2017, 355/2017, 674/2017, 826/2017, 

1200/2017, 234/2018, 437/2018, 588/2018, 758/2018, 572/2019, 680/2019, 862/2019, 863/2019, 

864/2019, 867/2019 e 73/2020, relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le 

deliberazioni della Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, nonché 

le D.G.R. n. 122/2017, 483/2017, 818/2017, 819/2017, 434/2018, 884/2018,  885/2018 e 

524/2019 tutte relative al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 10 recante: “Legge di Stabilità regionale 2020”;  

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 11 recante: “Bilancio di Previsione pluriennale per il 

triennio 2020-2022”;  

 

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 12 recante: “Collegato alla legge di Stabilità regionale  

2020”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 188 del 20/03/2020, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2020-2022, ai sensi 

dell’art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;  

VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 recante: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  

 

la D.G.R. n. 894 del 04/12/2020 avente ad oggetto "Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale. in seguito all'autorizzazione, da parte del 

Consiglio regionale, della "Prima variazione al Bilancio di Previsione pluriennale 2020/2022”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 214, 9 aprile 2020, n. 236, 21 

aprile 2020, n. 272, 15 maggio 2020, n. 321, 17 giugno 2020, n. 390, 9 luglio 2020, n. 471, 6 

agosto 2020, n. 581, 29 settembre 2020, n. 677, 26 ottobre 2020, n. 733, 25 novembre 2020, 

n. 831, 22 dicembre 2020, n. 934, 29 dicembre 2020, n. 1020, inerenti alle variazioni al 

Bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii.; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 4 giugno 2020, n. 375 “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2019 art.3 comma 4 - d.lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 

Bilancio pluriennale 2020/2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2020, n. 988 “Modifica DGR 375/2020 - 

Riaccertamento dei residui e passivi al 31 dicembre 2019 Art.3 camma 4 - D.Lgs 118/2011 e 

conseguente variazione del bilancio pluriennale 2020/2022”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituiti dal comma 2 dell’art. 10 

della L.R. 18/8/2014, n. 26 e, da ultimo, dal comma 1 dell’art. 77 della L.R. 4/3/2016 n. 5 che 

prevedono: 

“1. Al fine di assicurare il contenimento delle spese e l’economicità della gestione è istituita la 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per l’affidamento dei lavori di importo pari o 

superiore ad euro 1.000.000,00, servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto 

dalla normativa vigente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

“2. La Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di 

Committenza” degli enti e delle aziende del Servizio Sanitario Regionale per lavori di importo pari 

o superiore ad euro 1.000.000,00 servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto 

dalla normativa vigente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

VISTO l’art. 10, comma 3 della predetta Legge Regionale n. 26/2014, secondo cui: “La Stazione 

Unica Appaltante (SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 

24.04.2014, n. 66 convertito con legge 23.06.2014, n. 89 quale soggetto aggregatore della 

Regione Basilicata.”; 

VISTE  le disposizioni del DPCM 30/6/2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4 che 

impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la 

Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti; 

VISTA    la Delibera ANAC del 4 settembre 2019 di aggiornamento dell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori, attualmente in numero complessivo di 32 tra i quali è ricompresa la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 524 del 05.08.2019 che ha conferito l’incarico di 

Dirigente Generale della SUA-RB alla dott.ssa Liliana Santoro a far data dal 16.08.2019; 

CONSIDERATO che già con deliberazione di Giunta regionale 22.05.2015, n. 689 è stata approvata la 

proposta di modello organizzativo del neo-dipartimento regionale successivamente 

confermata ed implementata con gli atti amministrativi che nel tempo hanno recepito le 

ulteriori azioni di sistema messe in campo dal Responsabile nominato; 

TENUTO CONTO in particolare, del comma 5-ter del su riportato art. 32 della L.R. 18/2013 che testualmente 

recita: "Entro il 31 marzo di ogni anno la Giunta presenta una relazione alla Commissione 

consiliare permanente sull'attività svolta dal SUA-RB anche rispetto ai modelli 

organizzativi adottati; 

VISTA La DGR n. 846 del 14.11.2019 relativa all’approvazione della “Linee Guida per il 

funzionamento dei Tavoli Tecnici di Lavoro delle Aziende del S.S.R. propedeutici alle 

Conferenze di Servizio presso la S.U.A.-R.B.; 

VISTO il DPGR n. 45 del 12 marzo 2020; 

VISTA La DGR n. 713 del 20.10.2020 relativa all’approvazione di “Prime misure organizzative 

per la semplificazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

competenza del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata”; 



  

Pagina 5 di 6 
 

Ad  unanimità di voti 

DELIBERA 

Per le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1) di dare atto della presentazione della "Relazione sull’attività svolta dalla SUA-RB e modelli 

organizzativi adottati al 31 Dicembre 2020", presentata dal Dirigente generale del Dipartimento; 

2) di prendere atto del contenuto della stessa che, oltre a rappresentare lo stato delle gare espletate 

negli anni precedenti, fornisce un focus sulla SUA-RB nell’accezione di Soggetto Aggregatore, dà 

contezza del conseguimento degli obiettivi 2020 e presenta la descrizione del Piano delle Attività 

previste per il 2021 ascrivibili alle tre funzioni svolte dal Dipartimento SUA-RB, suscettibile di 

variazione in ragione delle esigenze contingibili rappresentate dagli enti committenti: 

3) di trasmettere al Presidente del Consiglio regionale il presente atto, comprensivo dell'allegato, 

per il successivo inoltro alla Commissione consiliare permanente così come stabilito dalla L.R. 

5/2015 art. 53. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Guido Cirigliano Liliana Santoro



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


